
  
  
   
 
 
 
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
La Direttrice 
 

 
 

 
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 

  Centro Ricerca ENEA Casaccia - Via Anguillarese 301, 00123 Roma – Italia  |  direzione.sspt@enea.it 

 
Determinazione n. 4/2025/SSPT 

 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE CONCORSUALE  

BORSA DI STUDIO PER LAUREATI 
 

1 Posizione per “Studio di tecnologie per Controlli Non Distruttivi applicabili al patrimonio architettonico e alla 
componentistica industriale”  (Pos. A) - Borsa di studio in memoria di Fania Palano - (RIF. SSPT-BS/01/2024) 

 
LA DIRETTRICE 

 
• Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), 
nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 
2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, 
con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

• Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA composto dal prof. Federico Testa, 
in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

• Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 
2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a decorrere dalla data del citato 
Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

• Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli 
organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati 
due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad integrazione della composizione attuale 
dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

• Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto Dialuce 
è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla scadenza del 
Consiglio di Amministrazione in carica; 

• Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, a norma dell’art. 3 del decreto-legge 16 maggio 
1994, n. 293, ha operato in regime di prorogatio per il termine massimo di 45 giorni a decorrere dal 21 
settembre 2024, come specificato nella Comunicazione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica, prot.n. 0024707 del 24 settembre 2024 e, ad oggi, si è in attesa della nomina dello stesso con 
specifico Decreto del Ministero vigilante; 

• Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

• Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dell’ENEA; 

• Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA avvenuta con 
Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con 
riferimento alla durata dell’incarico; 



 
 
 

 
 

   
  

Determinazione n. 4/2025/SSPT 2 

 
 

• Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica dell’ 
ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

• Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 
stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

• Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

• Vista la Determinazione n. 7/2024/DIRGEN del 17 gennaio 2024 con la quale il Direttore Generale ha 
conferito alla Dr.ssa Claudia Brunori con decorrenza 1° marzo 2024 per anni 4 (quattro) l’incarico di funzione 
dirigenziale di seconda fascia nell’ambito della struttura dirigenziale del Dipartimento Sostenibilità, 
circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT), ai sensi 
dell’art. 19, comma 6-quater, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

• Vista la Disposizione Commissariale n. 328/2015/COMM del 25/06/2015 di assegnazione ai Dirigenti e ai 
titolari di incarichi di funzione dirigenziale delle deleghe in entrata per le azioni di specifica competenza; 

• Vista la Disposizione Commissariale 511/2024/DIRGEN del 23/12/2024 di approvazione del nuovo sistema 
di deleghe dell’Agenzia; 

• Vista la procura speciale conferita in data 19/12/2024 alla dr.ssa Claudia Brunori dall’Ing. Graditi Giorgio 
nella sua qualità di Direttore generale ENEA e in qualità di facente funzione di legale rappresentante, in 
virtù di atto prt. Registro Ufficiale n. 0032146 del 3 dicembre 2024 del vigilante Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica “perché in suo nome e vece, per conto ed interesse dell’ENEA provveda, nel 
rispetto del sistema delle deleghe di cui alla circolare n. 17/ABF del 23/12/2024 e del vigente Regolamento 
di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Agenzia, a sottoscrivere tutta la documentazione per la 
quale sia richiesta la firma del legale rappresentante, ad esclusione degli atti costitutivi di ATS”;  

• Vista la Determinazione n. 249/2024/DIRGEN del 27 giugno 2024, con la quale il Direttore Generale ha 
provveduto a dare avvio alla nuova articolazione della struttura organizzativa del Dipartimento SSPT, a 
partire dal 1° luglio 2024;  

• Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 ''Norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”; 

• Visto il Regolamento sulle Borse di studio approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. ENEA 
(2007) 65/CA; 

• Visto l’avviso di selezione concorsuale per borse di studio per laureati Determinazione n. 269/2024/SSPT 
del 28/11/2024 (All.1); 

• Considerato che è decorso il termine per la presentazione delle domande, fissato al 30/12/2024 ore 
13:00; 

• Visto l’art. 5 del già menzionato avviso di selezione concorsuale, ai sensi del quale la commissione 
esaminatrice viene nominata dalla Direttrice del Dipartimento SSPT; 



 
 
 

 
 

   
  

Determinazione n. 4/2025/SSPT 3 

 
 

• Visto il Decreto legislativo dell’11 aprile 2006 n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005 n. 246” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

di istituire la Commissione esaminatrice prevista dall’art. 5 dell’avviso di selezione concorsuale, il cui estratto è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica, 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 95 del 
29/11/2024 (Rif. NUC/01/2024) e in versione integrale sui siti internet www.enea.it e pica.cineca.it/enea/ , per il 
conferimento di n. 1 Borsa di Studio : 1 Posizione per “Studio di tecnologie per Controlli Non Distruttivi applicabili 
al patrimonio architettonico e alla componentistica industriale”  (Pos. A)   - Borsa di studio “Fania Palano”- (RIF. 
SSPT-BS/01/2024). 
 
La Commissione risulta così composta: 
 
Presidente 
Dr. Michele Penza (SSPT-TIMAS; Brindisi) 
 
Membri effettivi 
Dr.ssa Vincenza Anna Maria Luprano (SSPT-IMPACT-SPAC; Brindisi) 
Dr. Michele Nacucchi (SSPT-TIMAS-MCC; Brindisi) 
 
Membri supplenti 
Dr.ssa Antonella Rizzo (SSPT-TIMAS-MCC; Brindisi) 
Ing. Fabio De Pascalis (SSPT-TIMAS-MCC; Brindisi) 
 
Segreteria tecnica 
Dr.ssa Viviana Longo (SSPT-STS; Brindisi)  
 
Di ciascuna riunione sarà predisposto apposito verbale. 
 
La Commissione, quale collegio perfetto, lavorerà evitando assolutamente l’operatività contestuale di 
membri effettivi e supplenti nonché il ripetuto avvicendamento tra gli stessi. 
Il membro effettivo in caso di assenza o impedimento sarà sostituito in via definitiva dal membro supplente 
per la residua durata delle prove concorsuali. Nel caso in cui sia necessaria la sostituzione di un membro 
effettivo con un membro supplente, la Commissione, individuato quale tra i supplenti debba subentrare, 
continuerà i propri lavori facendo intervenire a pieno diritto detto componente, nelle more dell’emanazione 
di uno specifico atto. Il Presidente potrà delegare, in caso di sua assenza o impedimento, un membro 
effettivo della Commissione. 
I componenti della Commissione sono tenuti al segreto d'ufficio per tutto quanto concerne gli atti del 
concorso. 

http://www.enea.it/
http://pica.cineca.it/enea/

		2025-01-21T11:37:47+0000
	Claudia Brunori




